the play bike

RR 350 - 400 - 450 - 498

Cracias por la confianza que nos han concedido y buena di-
version. Con esfe libro hemos querido darle las informaciones
necesarias para un uso correcto y un buen mantenimiento de
Su moto.

los datos vy las caracteristicas indicadas en éste manual no comprometen
BETAMOTOR S.p.A que se reserva los derechos a realizar modificaciones
y mejoras a sus propios modelos en cualquier momento sin previo aviso.

1 O,



ADVERTENCIA

Recomendamos después de la primera o segunda hora de
utilizacion en todo terreno, de controlar todos los apriefes espe-
cialmente a los siguientes:

* corona

* comprobar la correcta fijacién de los estribos reposapiés
* palancas/pinzas/disco freno delantero/trasero

* comprobar el correcto apriete de los plasticos

e tornillos del motor

e tornillos amortiguador/brazo oscilante

* rayos,/cubos rueda

e chasis frasero

* uniones de tubos

e tensionamiento cadena

ADVERTENCIA

En el caso de intervenciones en la moto, dirigirse a la cadena
de asistencia autorizada Befamotor.



INDICE CAPITULOS

Advertencias sobre el uso del vehiculo.................coccoi 5
Conduccidn ecoldGICa ... ..uuviiiiiiiiiiiieeeiii e 5
CoNdUCCION SEBQUI ...eeeiiiiiiieee et 6
CAP. 1 INFORMACIONES GENERALES ....................coooeviieeiin 7
Datos identificacion vehiculo ...........ccccooiiiiiiiiiiiicceeceeee 8
SUMINISITO Lo 8
Bloqueo direCCiON .......vviiiieiiiiiii e 10
Conocimiento del vehiculo ... 11
Instrucciones para el funcionamiento tacémetro digital ................ccccooi. 14
DatOS TECMICOS ..t 20
Sistema €lECtriCo . ..o 24
Lubricantes y liquidos aconsejados.............ccccuviiiiiiiiiiiiiiiicee 28
CAP. 2 USO DEL VEHICULO ...........c.ooovovoiiiiieeeeeeeeee. 29
Comprobaciones antes de la puesta en funcion ... 30
RO et 31
Puesta en marcha del motor ... 32
Abastecimiento de carburante ............cccciiiiiiiii 33
CAP. 3 CONTROLES Y MANTENIMIENTO ..., 35
Circuito lubrificacién motor .........cc..eiiiiiiiiiiciccc e, 36
Sustitucion aceite cambio/embrague............ooociviiiiiiii 39
FIrENOS ...ttt 40
NEUMGHCOS .. 43
Embrague hidrAulico ...........ccooiiiiiiii 44
Aceite horquillas ..........oooiiiii 45
Fillro de @ire......vviiiieiieie e 48
BU IO e, 49
Carburador ... 51
Liquido refrigerante ...........oocuiiiiiiiiiiii e 52
CAENG . 53
BOTEITa. ettt 54
Limpieza del vehiculo ..ot 55
Manutencion programada ...........eeoiiiiiie e 56
Larga inactividad del vehiculo ..o 58

INDICE



INDICE

CAP. 4 REGULACIONES ... 59

Regulacién de la posicién base de la palanca del freno delantero............. 60
Modificacién base del pedal del freno ........ccoooeviiiiiiiii 60
Regulacién posicién de la palanca del embrague ... 60
Regulacién del manillar ... 60
Regulacién mando gas ......c..eieoiiiiiiiiiie e 61
Comprobacién y regulacién del juego de la direccidn ........cooevviiiiiiin, 61
Regulacion horquilla..........oovveiiiiii e 62
AMOTHGUAAOT ... 63
Tensionamiento cadena ..........ccoioiiiiiiiiiiii e 64
Ajuste del ralenti..... ... 65
CAP. 5 SUSTITUCIONES ... 67
Sustitucion pastillas freno ..o 68
Sustitucién bombillas piloto delantero ... 70
Grupo OPHCO IASEIO ... 70
CAP. 6 QUE HACER EN CASO DE EMERGENCIA ............................. 71
Que hacer en caso de emergencia .............oeeviiiiiieeiiiiiiiieeeee e 72



ADVERTENCIAS SOBRE EL USO DEL VEHICULO

* El vehiculo debe ser obligatoriamente provisto de: placa, librefo de identificacion,
impuesfo y seguro.

*Est¢ prohibido fransportar animales y objetos que no sean componentes del vehi-
culo, que puedan sobresalir del volumen del mismo vehiculo.

* Es obligatorio el uso del casco.

*Viajar siempre con las luces de cruce encendidas.

* Modificaciones al motor o a ofros érganos que puedan determinar un aumento de
potencia y por consiguiente aumento de velocidad, es castigado por la ley con
severas sanciones, entre las cuales el secuestro del vehiculo.

*Para proteger su vida y la de los demds, conduzca con prudencia, coléquese
siempre el casco y deje siempre las luces de cruce encendidas.

ATENCION:
Medificaciones o infervenciones durante la garantia, liberan al Constructor de
cualquier responsabilidad y hacen decaer la misma garantia.

CONDUCCION ECOLOGICA

* Cada vehiculo con motor a explosién produce mas o menos ruido (contaminacion
de sonido) y mas o menos (contaminacion atmosférica) segin el tipo de conduccién
adoptada.

*La mayor reduccién posible de estas condiciones es hoy un deber para todos, por
lo tanto evitar salidas a todo gas, improvisas e indtiles aceleraciones e improvisas
igualmente inttiles frenadas, limitando asf la rumorosidad, el desgaste precoz de
los neumdticos y de las partes mecdnicas del vehiculo y ahorrando en el gasto de
gasolina.



CONDUCCION SEGURA

*Respetar el cédigo de la circulacion

* Ponerse siempre el casco homologado y enganchado

*Viajar siempre con las luces de cruce encendidas.

*Tener siempre limpia la visera protectiva

* Ponerse siempre ropa sin exfremos colgando

*No viajar teniendo en el bolsillo objetos con punta o fragiles

*Ajustar correctamente los espejos refrovisores

* Conducir siempre sentados, con las dos manos en el manillar y los pies sobre los
esfribos

*No distraerse nunca durante la conduccion

*No comer, beber, fumar, usar el celular, efc.... mientras conduce

*No escuchar msica con auriculares mientras conduce

*No viajar nunca en pareja con ofros vehiculos

*No remolcar o dejarse remolcar por ofros vehiculos

*Tener siempre una distancia de seguridad

*No esfar sentados cuando el vehiculo se encuentra sobre el caballete

*No salir con el vehiculo sobre el caballete

*No extraer el caballefe cuando el vehiculo se encuentra con su parte antferior en
bajada

e Empinadas, serpentinas, oscilaciones, son peligrosas para Ti, para los demas vy
para tu vehiculo

* En calle seca y sin grava o arena, usar ambos frenos, un solo freno puede provocar
deslizamientos peligrosos e incontrolables.

*En caso de frenada utilizar ambos frenos, se obtendré una parada del vehiculo
en un espacio mas corto

*Con la carretera mojada o en fodoterreno, conducir con prudencia y a una velo-
cidad moderada: usar los frenos con mayor sensibilidad

*No arrancar el motor en locales cerrados.



CAP. 1 INFORMACIONES GENERALES

INDICE DE LOS ARGUMENTOS

Datos identificacién vehiculo .............ccciiiiiiiiiiiiii 8
Identificacion Chasis............cocviiieiiiiiiii e 8
Identficacion MOTOT .......uiiiiiiii i 8

SUMINISIIO Lottt e et e eeeeeaes 8

Bloqueo dir€CCion ..........ooiiiiiieiiiii e 10

Conocimiento del vehiculo ..o 11
Elementos principales:...........coovvviiiiiiiiiiiiiii e 11
Palanca del embrague ..o 12
Palanca freno delantero ... 12
Palanca del cambio...........oooooiiiiiiiii 12
Pedal del freno..........coovvviiiiii e, 12
Botén de arranque MOotor. ... ...ouvviiiieiiiiii e 13
Conmutador iZQUIETdO ........eiiieiiiiiiie e 13
Interruptor indicadores de direccion.............cooccvviiiiiiiiiiiiiiiiiee 13
Pedal de arranque............oooiiiiiiiiiii e 13
Caballete lateral............cccooviiiiiiiiiiiiii e 13

Instrucciones para el funcionamiento tacémetro digital ................ccccoooe. 14

Datos TECNICOS ...t 20
PESO . 20
Dimensiones vehiculo............coooiiiiiiiiii e 20
NEUMGHICOS e 20
CapaCidad ... 20
Suspension delantera...........oooiiiiiiiiii 21
SUSPENSION TTASEIT. ... e e eeeiiiiiiii e e 21
Freno delantero.........ooouviiiieiiii e 21
FrENO TASEIO ..ttt 21
IV OTOT e 22

SiSteMQ EIECITICO ...vvii i it 24
Esquema eléctrico RR 4T ..o 24
Leyenda esquema eléctrico ........uvviiiiiiiiiiiiii e 25
BOTEITa .. 26
FUSTBIE o 27

Lubricantes y liquidos aconsejados............ccooiiiiiiiiiiiii 28

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

DATOS IDENTIFICACION
VEHiCULO

IDENTIFICACION CHASIS

Los datos de identificacion A estan impri-
midos en el tubo de la direcciéon del lado
derecho.

IDENTIFICACION MOTOR

Llos datos de identificacion B del motor
estan imprimidos en la zona indicada en
la figura.

ATENCION:
la alteracién de los nimeros de identifico-
cién es castigado severamente por la ley.

SUMINISTRO

la dofacion de serie tiene: el manual de
uso y manutencion, el set de ufillaje (ver
foto).



Para acceder a la bolsa de herramientas,
es necesario levantar el asienfo pulsando
el pulsador 1 y tirar hacia la parte pos-
terior. Sacar la placa 2 tirando hacia el
exterior, liberandola de la parte izquierda
del guardabarros.

Quite la llave de tubo hexagonal de 3 y
la correspondiente clave (8mm) a través
del cual desenrosque el tomnillo 4.

Tirar hacia fuera la placa izquierda del
guardabarros y desenganchar los 2 elds-
ficos 5. Sacar la bolsa de herramientas 6.

\ @ THiS BATTERY IS SEALED TYPE. N ™ SEMOVE SEALING CAPS
NEVER ADD WAICR. CHARGE AT 12V Wit C'ISRENT AND'TIM

’

STD:0.5AX5 ~ 10h_or QUICK:5.!

&“f Q: "

OlEN

I'AT CHARGING. .
STATED BELOW.

0

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

BLOQUEO DIRECCION

El vehiculo se suministra con una llave y
un repuesto de la misma para utilizarla en
el seguro de la direccién.

ATENCION:

No conservar la llave de repuesto en el
interior del vehiculo, sino en un lugar se-
guro y a su alcance. Aconsejamos anotar
en esfe manual (o en ofro lugar) el nimero
de codigo imprimido en las llaves. En el
caso que se pierdan las dos, se podrén
pedir duplicados.

Para realizar el blogueo de la direccion es
necesario girar el manillar hacia la izquier-
da hasta el tope, infroducir la llave, empujar
y girar la llave en el sentido contrario a las
agujas del reloj y luego soltarla.



CONOCIMIENTO DEL VEHICULO

ELEMENTOS PRINCIPALES:

11

1 - Depésito gasolina 10 - Paragolpes inferior 16 - Paneles laterales

2 - Topon del depésito (KIT pmoc%oques) delanteros

3 - Silenciador 11 - Sillin 17 - Paneles laterales

4 - Amortiguador trasero 12 - Motor fraseros

5 - Faro delantero 13 - Guardabarros 18 - Coberturas horquillas
6 - Pilofo frasero delantero 19 - Guardabarros trasero
7 - Caballete lateral 14 Portaplaca 20 Tapa filtro de aire

8 - Horquillo 15 -Palanca de arranque

9 - Estribo piloto

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

PALANCA DEL EMBRAGUE

la palanca del embrague 1 se encuentra
ubicada a la izquierda del manillar. Con

el tornillo de ajuste A se puede modificar
la posicién base [ver Regulaciones).

PALANCA FRENO DELANTERO

la palanca del freno delantero 2 se en-
cuentra ubicada en la parte derecha del
manillar y acciona el freno de la rueda
delantera. la posicion base se puede
modificar con el tornillo de regulacién B
[ver Regulaciones).

PALANCA DEL CAMBIO

la palanca del cambio 3 se encuentra
ubicada en el lado izquierdo del motor.
Las posiciones de las marchas esta indico-
da en la representacion gréfica.

La posicién del punto muerto se encuentra
ubicado entre la Ta y la 2a velocidad.

PEDAL DEL FRENO

El pedal del freno 4 se encuentra ubicado
en la parte de adelante del esfribo repo-
sapiés derecho.

la posicion de base del pedal se puede
ajustar de acuerdo a las necesidades del
piloto [ver Regulaciones).



BOTON DE ARRANQUE MOTOR

El boton 1 ubicado en el lado derecho
del manillar, permite la puesta en marcha
eléctrica de la moto; mantenerlo presiona-
do hasta que el motor arranque.

No apretar el botén 1 con el motor

prendido.

CONMUTADOR IZQUIERDO

El conmutador 2 de la iluminacién tiene
fres posiciones:

A = luz apagada

B = luz de cruce prendida

C = luz de carrefera prendida

Con el botén 3 se acciona el claxon.
Con el interruptor 4 se detiene el motor;
es necesario mantenerlo presionado hasta
que el motor no se apague.

INTERRUPTOR INDICADORES DE
DIRECCION

Desplazando la palanca 5 hacia la

erecha o hacia la izquierda se activan
los indicadores de direccién derechos o
izquierdos (si los poseel; la palanca refor-
na al centro; apretar para desconectar los
indicadores de direccion.

PEDAL DE ARRANQUE

El pedal de arranque 6 se encuentra
montado en el lado derecho del motor.

La parte superior se puede orientar.

CABALLETE LATERAL

Con el pi¢ empujar hacia e suelo el ca-
ballete lateral ;)y cargarlo con la moto.

Prestar atencion ‘que €l suelo sea solido
y estable.

Si utilizan la mofo para todo ferreno, el
caballete cerrado puede ademas ser
fijado con un eléstico 8.

INFORMACIONES GENERALES



l INSTRUCCIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO

INFORMACIONES GENERALES

TACOMETRO DIGITAL
ESPECIFICACIONES GENERALES

SENSOR VELOCIDAD/DISTANCIA: De tipo magnético sin contacto
DIMENSIONES PANTALLA: 125 mm x 41 mm x 34 mm
TEMPERATURA DE AIMACENAMIENTO: -20°C a 80°C (-4°F a 1/6°F)
BATERIA: 3V CR2032

DURACION DE LA BATERIA: Aproximadamente un afio
ALIMENTACION EXTERNA: 12V DC

GENERALDADES

Refroiluminacion:
El taquimetro/ cuentakilometros digital cuenta con refroiluminacion para permitir la
lectura en condiciones de iluminacién ambiente baja o ausente.
Con la alimentacion externa de 12 V (instrumento conectado a la bateria del vehiculo):
® o retroiluminacion es permanente cuando hay alimentacion de 12 V.
® luego de 20s de inactividad, la refroiluminacion se apagard. Para reactivarla
presione cualquier botén o haga girar la rveda.
Si solo usa la bateria interna:
® o refroiluminacién permanecerd encendida durante 4 segundos, luego se apo-
gard.
* Si aparece el simbolo LO, la refroiluminacién no se encenderd.
El simbolo aparece cuando el voliaje de la bateria es inferior a 2,45 V.
Botéon de Reset:
Con el botén Reset, ubicado en la parte posterior del instrumento, se cancelaran
todos los datos de recorrido, incluidos la fecha y la hora.
Bateria interna:
El instrumento aloja una bateria interna de 3,0 V de tipo reloj (CR2032). El ins-
frumento puede funcionar solo con esta bateria. Cuando la bateria se descarga
aparece el simbolo «fifel.
Para sustituir la bateria, desatornille el tapén correspondiente ubicado en la parte
posterior del instrumento con una moneda. Lluego de sustituir la bateria, asegurese
de que el lado positivo esté a la vista.
SUSTITUYA LA BATERIA CON OTRA DE TIPO CR2032

14



CONFIGURACION PARAMETROS

Generalidades:

Configuraciones admitidas:

e Km/h (kilometros por hora) o M/h (Millas por hora)

® Dimensiones rueda (circunferencia de rodamiento) [mm]
e Formato horario: 12 horas/24 horas

e Fecha actual

® Mantenimiento

PARA ENTRAR EN EL MODO DE CONFIGURACION DE PARAMETROS MANTEN-

GA PRESIONADOS LOS BOTONES DERECHO E IZQUIERDO DURANTE
APROXIMADAMENTE 3s.
LA PANTALLA MOSTRARA EL MENSAJE “Unidad” INTERMITENTE.

La légica de funcionamiento estd estructurada de la siguiente formar:
e El instrumento entra en modo SETUP y muestra los parémetros segin la secuencia
enumerada con anterioridad.

e £l instrumento muestra el parédmetro que se debe modificar con un mensaije infer-

mitente duranfe unos segundos.
e Si desea modificar el paramefro que se ve en ese momento, debe regular los

valores con los botones derecho o izquierdo [segin el modo enumerado a con-

finuacién); de lo contrario; es necesario esperar unos minutos (aproximadamente
5 s) para pasar al parametro siguiente.

® luego de madificar un parémetro al valor deseado, el instrumento se desplaza de
forma automética a la siguiente configuracion, no es necesario presionar ningdn
botéon de confirmacion.

e Siingresa en el modo de sefup solo para ver las configuraciones realizadas,
espere sin presionar ningdn botén; el instrumento mostrard todos los parametros
configurados y regresard de forma automatica a la condicion de “Normal Mode”.

SECUENCIA DE SETUP

Seleccién unidad de medida
Dimension rueda

Formato horario

Fecha actual

Mantenimiento

INFORMACIONES GENERALES



l Seleccién de la unidad de medida (Km/h o M/h):

INFORMACIONES GENERALES

PARA SELECCIONAR LA UNIDAD DE MEDIDA (Km/h o M/h), PRESIONE EL BO-
TON DERECHO O EL IZQUIERDO.

ESPERE 5 SEGUNDOS PARA PASAR A LA CONFIGURACION SIGUIENTE.

NO PRESIONE NINGUN BOTON.

Seleccién de la dimension de la rueda (circunferencia de rodamiento:

El instrumento tiene programadas dos medidas de circunferencia de rodamiento de
la rueda anterior: 2190 mm (versién Enduro - llanta de 21") o 1890 mm |versién
Motard — llanta de 177).

PRESIONE EL BOTON IZQUIERDO PARA SELECCIONAR UNA DE LAS DOS
OPCIONES. )

ESPERE 5 SEGUNDOS PARA PASAR A LA CONFIGURACION SIGUIENTE.

NO PRESIONE NINGUN BOTON.

Seleccione el formato horario (12 o 24 horas):

El instrumento se configura por defecto en el formato de 12 h.

PARA SELECCIONAR EL FORMATO DE 12 h o de 24 h, PRESIONE EL BOTON
DERECHO O IZQUIERDO.

ESPERE 5 SEGUNDOS PARA PASAR A LA CONFIGURACION SIGUIENTE.

NO PRESIONE NINGUN BOTON.

Configuracion hora:

Si regula la hora aumentando o disminuyendo en pasos de 1 minuto.
PRESIONE EL BOTON [ZQUIERDO PARA DISMINUIR EL HORARIO.
PRESIONE EL BOTON DERECHO PARA AUMENTARLO. )

ESPERE 5 SEGUNDOS PARA PASAR A LA CONFIGURACION SIGUIENTE.
NO PRESIONE NINGUN BOTON.

Seleccione apunte de mantenimiento Sy

El instrumento muestra el conteo al revés para las operaciones de mantenimiento
segin el dato que introduce el usuario. El dato se basa en los kilometros o las mi-
llas recorridas en funcién de la unidad de medida seleccionada por el usuario. De
fébrica viene configurado en "OFF".

PRESIONE EL BOTON [ZQUIERDO PARA REDUCIR LA CIFRA.

PRESIONE EL BOTON DERECHO PARA AUMENTARLA (valor max. 10000).
ESPERE 5 SEGUNDOS PARA DEJAR EL MODO DE SETUP.

NO PRESIONE NINGUN BOTON.



PANTALLAS

Pasaije enfre 3 modos normales

la informacién que el instrumento puede proporcionar se ve en una de estas 3
pantallas.

El instrumento permanecerd en la pantalla configurada hasta que se presione un
botén para pasar a ofra pantalla.

PARA PASAR A UNA PANTALLA Y A OTRA, PRESIONE DE FORMA BREVE ELBOTON
DERECHO O EL IZQUIERDO.

Pantalla 1:

¢ \elocidad @ Distancia 1 (DST) ® Hora
Pantalla 2:

e \elocidad ® Distancia 2 (DST2 ) ® Hora
Pantalla 3:

e \ielocidad méxima (MAX) e Velocidad media (AVG)

® Tiempo de recorrido acumulado (ART) ® Odémetro (ODO)

* Nota: Las velocidades méxima y media se actualizan de forma automdtica cuando
el usuario accede a la pantalla 3.

CARACTERISTICAS

Generalidades:

El instrumento, durante el uso normal estd en modo “Normal”.
Funciones disponibles:

e Sleep Mode (Modo inactivo)

e Seleccion entre 3 pantallas “Normal”

® Puesta a cero de la distancia 1 (DST1)

® Puesta a cero de la distancia 2 (DST2) )

® Puesta a cero velocidad Méxima,/Media [MAX/AVG)

Sleep Mode (Modo inactivo:

Si el instrumento no recibe entrada durante 5 minutos (o del movimiento de la rueda
o de un botén), enfrard en modo “Sleep Mode”. En modo “Sleep Mode” en la
pantalla aparece solo la hora.

Para salir del modo “Sleep Mode”, el instrumento debe recibir una entrada o el
movimiento del sensor o la presién de un botén.

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

TAQUIMETRO

Velocidad
La velocidad se ve en el centro de las pantallas 1 0 2 'y puede irde O a 399,9 km/h
oM/h. la unidad de medida (km/h o M/h) aparece junto a la velocidad registrada.

Velocidad Maxima (Max) y Media [AVG)

las velocidades Maxima [MAX) o Media [AVG) se muestran en la pantalla 3 @
la izquierda de la pantalla. El instrumento actualiza de forma automdtica tanto la
velocidad méxima (MAX) como la media [AVG). Para poner en cero la velocidad
méxima (MAX) y la media (AVG) mantenga presionado el botén derecho durante 5
segundos.

Nota: para realizar la puesta a cero debe estar en la pantalla 3.

co

56 .| 54800k

REGULACIONES MEDIDOR DISTANCIA RECORRIDO

Descripcion
El medidor de la distancia del recorrido muestra la distancia recorrida desde la
Gltima puesta a cero. Esfo tiene dos distancias caracteristicas diferentes.

ot I

cH - | 34800




Recorrido (DST)

El recorrido puede ir de O a 9999.9 millas o kilbmetros y aparece del lado derecho
de la pantalla 1. Para poner en cero el recorrido, mantenga presionado el boton
derecho durante 5 segundos.

Nota: para realizar la puesta a cero debe estar en la pantalla 1.

e

S08  _sur

3

A

Recorrido 2 (DST 2)

El recorrido 2 puede ir de O a 9999.9 millas o kilometros y aparece del lado
derecho de la pantalla 2. Para poner en cero el recorrido, mantenga presionado
el botén derecho durante 5 segundos.

Nota: para realizar la puesta a cero debe estar en la pantalla 2.

INFORMACIONES GENERALES



l DATOS TECNICOS

INFORMACIONES GENERALES

PESO

Peso en seco RR 350 - 400 ............ 113 kg (delantero 55 Kg; trasero 58 Kg)
Peso en seco RR 450 - 498 ...... 113,5 kg (delantero 55 Kg; trasero 58,5 Kg)
DIMENSIONES VEHICULO

Longitud MAXIMA.....eeiiiiiiiiiiiie e 2180 mm
Anchura MAXIMQA ....ooeiiiiiiii i 807 mm
AUra MAXIMA ..o 1270 mm
ENre €15 oo i 1490 mm
Altura sillin ..o 940 mm
Distancia al SUelo............ooiiiiiii 320 mm
Altura estribo reposapiés ...........oooiiiiiiiiiiiie e 413 mm

CHASIS ... acero al molibdeno con doble cuna desdoblada sobre la luz de carga

NEUMATICOS
Dimensiones Presion [Bar]
N atico del o Neumatico trasero N atico del o Neumatico trasero
1,5 (uso en carretera) 1,8 (uso en carretera)
90/90-21 140/80-18

1 (para uso off-road) 1 (para uso off-road)
llanta delantera...........ccoiiiiiiiiii e 21x1,6 - 36 agujeros
[lanta frasera .....oooeeieeeiiee e 18x2,15 - 36 agujeros
CAPACIDAD
Tanque gasoling ........eiiiiiiiiiii e 8 litros
tipo gasolina . gasolina sin plomo con nimero de octanos minimo (R.O.N.) 95
de los cuales litros de reserva...........oocceeeeeeee 1,3 litros
circuito de refrigeracion............ccoooviiiiiiiii e 1,3 litros
ACEITE MOTOT ... i 0,85 litros (15W - 50)
aceite cambio....... 1 litros (10W - 40) - para més detalles véase la pégina 39

20



SUSPENSION DELANTERA

Horquilla hidraulica con barras invertidas (barras @48 mm) “SACHS”
MUEILE . e K4,8
HpO de ACeIte ....uuiiiiiii i SHELL TELLUS 3

canfidad de aceite (desde el borde superior, sin muelle y con la horquilla comprimida).. 110 mm

SUSPENSION TRASERA

Monoamortiguador con mecanismo de palancas progresivo

MUBHIE. e, K54
precarga (muelle hasta su asiento) ..............ccooiiiiiiiiiiiiii 260 mm
carrera amortiguador ...........iiiii i 135 mm
EXCUrSION rUeda rAaSEra ... ...coiiiiiiiiii e 290 mm

FRENO DELANTERO
Disco @ 260 mm y pinza flotante doble pistén

FRENO TRASERO

Disco @ 240 mm pinza flotante mono pistén

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

®

MOTOR
TiPO. e et Monocilindrico de 4 tiempos refrigerado por liquido

con eje balanceador y arranque eléctrico
Didmetro X carrera RR 350 .. ..o 88 x 57,4 mm
Didmetro X carrera RR 400 .......coomiiiii 95 x 56,2 mm
Didmetro X carrera RR 450 ... 95 x 63,4 mm
Didmetro X carrera RR 498 ..., 100 x 63,4 mm
Cilindrada (em®) RR 350 ... ...cuuiiiiiiiiiiiieeee e, 349 cm?
Cilindrada (em®) RR 400 .........oovviiiiiiiieiieeei e, 398 cm?®
Cilindrada (cm®) RR 450 .........ccoviiiiiiiiiiiiieeee e, 449,4 cm?®
Cilindrada (cm®) RR 498 ........oviiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeee e, 4979 cm®
Relacién de compresion RR 350 ... 13,3:1
Relacién de compresién RR 400 .......ooviiiiiiiiiiiiiiieiceeeeee 12,4:1
Relacion de compresion RR 450 .....ooivviiiiiiiiiiiiieicieeee e 11,95:1
Relacién de compresion RR 498 ... 12,0:1
AlIMentacion ..o con carburador
Carburador

RR 350 RR 400 RR 450 RR 498

Version Homologacién| Carrera® |Homologacién | Carrera® |Homologacién| Carrera® | Homologacién| Carrera®
Tipo de carburador Keihin FCRMX 39 | Keihin FCRMX 39 | Kethin FCRMX 39 | Keihin FCRMX 39
Chiclé principal 168 | 170 175 [ 175 | 162 [ 175 | 175 ] 180
Chiclé de ralenti 42 40 45 45 45 45 45 45
Chiclé de arranque 85 85 85 85 85 85 85 85
Aguia OBDVS | NCvVQ | OBDVS |OBDTS | OBEKT |0BDVS | OBDVS |OBDVS
Posicién aguja (desde arriba) 2° 3° 1° 5° 2° 4° 1° 4°
Chiclé principal aire 200 200 200 200 200 200 200 200
Chiclé de ralenti aire 100 100 100 100 100 100 100 100
Vueltas tornillo aire /4 [1+1/211+3/401+1/2 1 1T+1/211+3/4 1 +1/2
(desde totalmente cerrado)
Chiclé de trasiego 40 40 50 50 40 40 40 40
Tope Si NO Si NO Si NO Si NO

* - Este cambio hace que el vehiculo no cumple con el Codigo de Circulacion. Su uso debe limitarse a los circuitos
privados y cerrados al tréfico.

22



LUBFICACION oo 2 bombas de aceite
Refrigeracién............. por liquido, circulacién forzada del liquido con bomba
BUIT oo NGK LKAR 8A - 9
Embrague .........oooiiiiiiiiiii discos miltiles en bafio de aceite
Cambio
Version RR 350 RR 400 RR450 RR 498
Transmisién primaria 28/76 28/76 31/73 31/73
Desarollo cambio 1¢ 12/31 12/31 12/31 12/31
Desarollo cambio 2° 15/28 15/28 15/28 15/28
Desarollo cambio 3¢ 19/28 19/28 19/28 19/28
Desarollo cambio 4° 20/24 20/24 20/24 20/24
Desarollo cambio 5° 27/27 27/27 27/27 27/27
Desarollo cambio &2 28/24 28/24 28/24 28/24

Homolog. | Competencia * | Homolog. [Competencia*| Homolog |Competencia | Homolog. (Competencia™
Transmisién secundaria

15/45113/50 | 15/45|13/50| 15/45(13/48| 15/45|13/48

DiSHIOUCION <. e 4 vélvulas
Pifidn (homologacion) ..........coouviiiiiiiiiiie e Z15
PiRON [COMPEHICION) ..t Z13
Encendido.. .. oeee e DC-CDI sin rotor con variacion

de avance digital, tipo Kokusan

ATANQUE ..o eléctrico y Pedal de arranque

23

INFORMACIONES GENERALES



l SISTEMA ELECTRICO
ESQUEMA ELECTRICO RR 4T

INFORMACIONES GENERALES

K?\i/:/?{[ﬁf ]

gk

@—|Lz]

O [
o/

® 24



LEYENDA ESQUEMA ELECTRICO
1) INDICADOR DE DIRECCION DELANTERO DERECHO (BOMBILLA 12V-10W)

2) PULSADOR STOP DELANTERO

3) PULSADOR ARRANQUE

4) SENSCOR DE GIROS DE LA RUEDA

5) TESTIGO INDICADORES DE DIRECCION

o) PULSADOR DERECHO

7) DISPLAY

8) PULSADOR IZQUIERDO

9) TESTIGO LUZ DE CARRETERA

10) PROYECTOR CON BOMBILLA 12V-35/35W

1) KLAXON 12V

12) PULSADOR PARADA MOTOR

13) PULSADOR CLAXON

14) DESVIADOR LUZ

15) CONMUTADOR INDICADORES DE DIRECCION

16) GRUPO MANDO IZQUIERDO

17) INDICADOR DE DIRECCION DELANTERO IZQUIERDO (BOMBILLA 12V-10W)
18) REGULADOR 12V

19) KIT ELECTROVENTILADOR (OPCIONAL)

20) INTERMITENCIA

21) INDICADOR DE DIRECCION TRASERO IZQUIERDO (BOMBILLA 12V-10W)
22) PILOTO TRASERO LED

23) INDICADOR DE DIRECCION TRASERO DERECHO (BOMBILLA 12V-10W)

24) LUZ PLACA

25) POSITIVO BATERIA

26) BATERIA 12V - 4Ah

27) GENERADOR

28) FUSIBLE TOA

29) CABLE MASA A CHASIS

30) MOTOR DE ARRANQUE

31) RELE DE ARRANQUE

32) NEGATIVO BATERIA

33 TPS (CAPTADOR POSICION MARIPOSA)

34) CENTRALTA

35) BOBINA AT.

36) BUJIA

37) PULSADOR STOP TRASERO

38) MASA CHASIS

39) LUZ DE POSICION 12V-5W

Colores:

Bi = Blanco Bl = Azul Ar = Naranja
Ve = Verde Ne = Negro Az = Celeste
Ma = Marrén Gi = Amarillo Ro =Rosa
Vi = Violela Rs = Rojo Gr = Giris

25

INFORMACIONES GENERALES



INFORMACIONES GENERALES

BATERIA

La bateria 1 se encuentra ubicada debajo
del asiento y no precisa manutencion.
Non es necesario comprobar el nivel del
electrolito o afadir agua.

Mantener limpios los polos de la bateria
y, si fuese necesario, engrasarlos apenas
con grasa técnica de la vaselina.

Desmontaje de la bateria:

Quitar el asiento y desconectar de la bateria
rimero el polo negativo y luego el positivo.
esenganchar el eléstico 2.

Quitar la baterfa 1.

En el montoje de la bateria, colocarla

con los polos hacia adelante (ver figural

y conectar por ltimo a la bateria el polo

negativo.

ATENCION:

No colocar el elastico 2 sobre el arista

de la bateria para no dafiarlo.

ATENCION:

Si por cualquier motivo se produjo un derrame de electrélito [(acido sulfurico) de
la Eoferia, se recomienda la méxima precaucion. El electrolito provoca graves
quemaduras. En caso de contacto con la piel lavar abundantemente con agua.

Si el electrolito entra en los ojos, lavar por almenos 15 minutos con agua y consultar
inmediatamente un médico.

Aunque se trafe de una bateria cerrada, es posible la salida de gases explosivos.
No acercar a la bateria llamas libres o chispas.

Tener las baterias descargadas fuera del alcance de los nifios y proceder con su
normal eliminacion.

No quitar las protecciones.

Montar la bateria respetando las polaridades.

INACTIVIDAD:

En caso de inactividad del vehiculo, quitar la bateria y recargarla con un cargador
de bateria adecuado, cada 15 dias. la bateria debe permanecer en un sitio seco,
con una femperatura enfre 5 y 35°C y fuera del alcance de los nifios.

26



FUSIBLE

El fusible 3 se encuentra en el relé de
arranque 4 colocado debajo del asiento
y posicionado delante la bateria.

Con el mismo se encuentran protegidas
las siguientes servicios:

esistema de arranque eléctrico

eclaxon

eindicadores de direccién

e instrumentacion

En el relé de arranque se encuentra ade-
mas un fusible de reserva 5 (10 amperios).
Un fusible quemado debe ser sustituido
exclusivamente con ofro equivalente.

Si también el fusible nuevo se quema
después de haberlo instalado, dirigirse
absolutamente a un taller especializado
BETAMOTOR.

El fusible tiene una capacidad de 10
Amperios.

ATENCION:

No montar de ninguna manera un fusible
con potencia superior o intentar “arreglar”
el fusible dafiado.

Intervenciones no adecuadas podrian
dafiar toda la instalacion eléctrica.

27

INFORMACIONES GENERALES



LUBRICANTES Y LIQUIDOS ACONSEJADOS

Para un mejor funcionamiento y una mas larga duracién del vehiculo, se recomienda
utilizar preferiblemente los productos indicados en la tabla:

TIPO DE PRODUCTO ESPECIFICACION TECNICA

ACEITE MOTOR PANOLIN OFF ROAD 4T RACE 10W/50

ACEITE CAMBIO Y EMBRAGUE| PANOLIN OFF ROAD 4T SYNTH 10W /40

ACEITE FRENOS DOT 4

ACEITE ACCIONADOR EMBRAGUE| DOT4 DOT 5.1

ACEITE PARA HORQUILLA SHELL TELLUS 32

GRASA PARA VARILLAJE PANOLIN SPECIAL GREASE NLGI 2

LIQUIDO DE REFRIGERACION PANOLIN ANTFFROST MT-325

Nota:
Para las intervenciones de sustitucion recomendamos seguir escrupolosaménte la
tabla.

28



CAP. 2 USO DEL VEHICULO

INDICE DE LOS ARGUMENTOS

Comprobaciones antes de la puesta en funcion ..........cocoeeviiiiiiiiiin 30
ROAGIE .t 31
Puesta en marcha del motor ..o 32
Arranque con motor frio . ......ooiiiiiiii i 32
Arranque con motor caliente...........cccooiiiiiiiiiiii 32
Solucién en el caso de motor “ahogado” .........cccvviiiiiiiiiiiiiii 32
Abastecimiento de carburante ............c.ccooiiiiiii 33
Tapa del deposito..........coviiiiiiiiiiiiii e 33
Llave combustible ... 33

29

USO DEL VEHICULO



2 COMPROBACIONES ANTES DE LA PUESTA EN FUNCION

Para poder usar la motocicleta es necesario que la misma se encuentre en condicio-
nes técnicas perfectas. Con el objefo de garantizar la méxima seguridad durante la
marcha, seria conveniente habituarse a realizar un control general de la moto antes de
ponerla en funcién, procediendo a la realizacion de las siguientes comprobaciones:

USO DEL VEHICULO

|

Q

CONTROLAR EL NIVEL DEL ACEITE DEL MOTOR

Una cantidad insuficiente de aceite en el motor provocan un desgaste precoz vy,
luego, dafios al motor.

CARBURANTE

Verificar la cantidad de carburante en el deposito, colocar en su correcta ubica-
cion y sin doblarlo el tubo flexible de desahogo vy cerrar el deposito con la topa.
CADENA

Una cadena con demasiada holgura puede salir del pifién o de la corona. Si
estd demasiado tensionada puede romperse o dariar los demds componentes de
la transmision secundaria. También una insuficiente limpieza y lubricacion puede
provocar un precoz desgaste de los componentes.

NEUMATICOS

Control general de la banda de rodamiento. Los neumdticos con cortes o hin-
chazones se deben susfituir. la profundidad de la banda de rodamiento debe
respetar las leyes vigentes. Comprobar también la presion.

Neumdticos desgastados y presion no adecuada perjudican la actitud del vehiculo
en carretera.

FRENOS

Comprobar el buen funcionamiento y controlar el nivel del liquido de frenos. Si
el nivel del liquido queda por debajo del valor minimo comprobar el desgaste
de las pastillas del freno o eventuales pérdidas en la instalacion. En el caso de
pérdidas de aceite hacer comprobar la insfalacion de frenos en un taller espe-
cializado BETAMOTOR.

MANDOS CON CABLES FLEXIBLES

Comprobar la regulacién y el funcionamiento normal de todos los mandos con
cables flexibles.

LIQUIDO REFRIGERANTE

Verificar el nivel del liquido refrigerante con el mofor frio.

INSTALACION ELECTRICA

Controlar con el motor en marcha el funcionamiento de las luces de los faros,
de la luz frasera, de la luz de parada, de los indicadores de direccion, de los
indicadores de control y del claxon.

RAYOS

Verificar la correcta tensiéon

10 TORNILLOS Y TUERCAS

Verificar todos los fornillos pernos y tuercas

Nota:

Verificar la presencia de los documentos de identificacion del vehiculo.

En los dias frios se aconseja antes de la salida, calentar el motor dejandolo en
funcién en ralenti por algunos instantes. Cada vez que ufilizamos el vehiculo en todo
ferreno es necesario lavarlo con muy bien, secarlo y luego lubricarlo.

30



RODAJE

El rodaje dura alrededor de 15 horas de actividad, durante éste periodo aconse-

amos:

|1 En las primeras 3 horas el motor debe desarrollar solo el 50% de su potencia.
Ademas la cantidad de giros no debe superar los 7000 r.p.m.

2 En las siguientes 12 horas el motor puede desarrollar hasta un méximo de 75%
de su potencia.

3 Utilizar el vehiculo después de haber calentado bien el motor.

4 Evitar viajar a una velocidad constante (variando la velocidad los componentes
se asientan de manera uniforme y en menor fiempo).

Estos procedimientos deben ser repetidos cada vez que el piston, los anillos de

piston, cilindro, cigiedal y los cojinefes ciguerial se sustituyen.

ATENCION:

Después de las primeras 3 horas o 20 litros de gasolina sustituir el aceite del motor.

* Utilizar siempre gasolina super sin plomo.
* Después de la primera salida en todo terreno, proceder a la verificacion
de todos los pernos y tornillos.

USO DEL VEHICULO



USO DEL VEHICULO

PUESTA EN MARCHA DEL
MOTOR

ARRANQUE CON MOTOR FRIO

1 Abrir el grifo del carburante 1.

2 Quitar la moto del caballete.

3 Colocar el cambio en punto muerto.

4 Accionar el estrangulador 2 tirando de
él hasta que se detenga.

5 SIN acelerar apretar con fuerza el pedal
de arranque 3 HASTA EL FONDO o
accionar el motor de arranque eléctrico.

6 Después de unos segundos, empujar el
estrangulador 2 hacia el inferior en su
posicidn inicial.

ARRANQUE CON MOTOR

CALIENTE

1 Abrir el grifo del carburante 1.

2 Quitar la moto del caballete.

3 Colocar el cambio en punto muerto.

4 SIN acelerar apretar el pedal de arran-
que 3 HASTA EL FONDO o accionar

el motor de arranque eléctrico.

SOLUCION EN EL CASO DE
MOTOR “AHOGADO”

En el caso de caidas, puede suceder que
llegue al motor mucho mas carburante del
necesario. Accionar el pedal de arranque
3 5 -10 veces o el botén de arranque
eléctrico 2 veces por 5 segundos. Arrancar
el motor como descrito anferiormente.

ADVERTENCIA:

El carburador estd equipado con una
bomba de aceleracion.

Durante la puesta en marcha no abrir
fofalmente mds de una vez el purio del ace-
lerador porque el motor podria ahogarse.

32



ABASTECIMIENTO DE
CARBURANTE
TAPA DEL DEPOSITO

Abrir: girar la tapa del deposito 1 en
el sentido contrario a las agujas del reloj

Cerrar: apoyar la tapa del deposito y
enroscarlo en el sentido de las agujas
del reloj.

Colocar el tubo respiradero del deposito
2 evitando que el mismo se doble.

LLAVE COMBUSTIBLE

OFF £l grifo del carburante 3 estd cerrado
cuando se encuentfra en posicion
OFF.

ON Cuando se usa la moto girar la pa-
lanca en posicion ON.

Ahora el carburante puede llegar
al carburador. En esta posicién el
deposito se vacia hasta la reserva.

RES Lo reserva se consume Unicamente
cuando se gira la llave en la posi-
cion RES. No olvidarse de colocar
nuevamente la llave en posicion
ON después de haber llenado el

deposito.

la copacidad del deposito de combustible se muestra en la pagina 20.
Eventuales derrames de gasolina en la carroceria o en ofras parfes se deben secar
inmediatamente.

Antes de reponer la gasolina apagar el motor.

La gasolina es exiremamente inﬁomob|e. Evitar que la gasolina caiga del deposito
durante el abastecimiento.

No acercarse a la boca de llenado del deposito con llamas libres o cigarros pren-
didos: peligro de encendido.

Evitar ademds respirar vapores nocivos.

En caso de calentamiento el carburante se dilata. No llenar el deposito hasta el
borde superior.

33

2

USO DEL VEHICULO



34



CAP. 3 CONTROLES Y MANTENIMIENTO

INDICE DE LOS ARGUMENTOS

Circuito lubrificacion motor ..........ooiiiiiiiiii 36
Control nivel aceite MOtor............oiiiiiiiiiiii e, 36
Sustitucién aceite motor y extraccion filtros ..o 37

Sustitucién aceite cambio/embrague..............coooiiiiii 39

FrENOS ottt 40
Comprobar el nivel del liquido del freno delantero ...............cccccoene. 40
Llenado liquido del freno delantero............ccccooviiiiiiiiiiiiiiii 40
Espurgacién freno delantero ............ooooviieeiiiiiiiiiiiccee 40
Comprobar el nivel del liquido del freno trasero..............ccoccci 41
Llenado liquido de frenos trasero.............ocociiiiiiiiiiiiiii 41
Espurgacion freno trasero...........ooiieiiiiiiiii i 41
Comprobacién pastillas freno delantero ..o, 42
Comprobacién pastillas freno trasero...........ooceeeviiiiiiiiiiiiie, 42

NEUMGHCOS .o 43

Embrague hidrAulico ...........coooiiiiiiiie 44
Comprobar nivel aceite...........cccooiiiiiiiiiiii 44
Espurgacién embrague hidrAulico ..o 44

Aceite horquillas ..o 45

Filtro de Qire......oooiiiiiiice e 48

BU IO e 49

Carburador ... 51
Indicaciones de base relativas al desgaste del carburador ................... 51
Vaciado de la cubeta del carburador.............cooooooi 51
Comprobacién del nivel del flotador (altura del flotador)...................... 52

Liquido refrigerante ...........oooviiiiiiiiiiiee e 52

CAENG . 53
Manutencién de la cadena..........ooooiiiiiiiii 53
Desgaste de la cadena .........ccoooiiiiiiiiiiii 53

BOTEITa. ¢ttt 54
Carga de la bateria........ccuviiiiii 54

Limpieza del vehiculo ..o 55

Manutencidn programada .........cc.vviiieiiiiiiiiee e 56

Larga inactividad del vehiculo ...........c.ccoooviiiiiiiii 58
Después de un largo periodo de inactividad............ococeiiiiiiiin. 58

35

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

CIRCUITO LUBRIFICACION MOTOR

La bomba 1 (alta presion) envia aceite al engranaje 4, a los chicles hacia el piston
5, al Tensor 6 vy a los chicles hacia la culata 7.

la véhvula 2 actia como regulador de presion, mientras que el filiro de papel 3
limpia las impurezas mds pequefias del aceite.

El aceite que proviene de la lubricacién de la culata fluye por gravedad a lo largo del
compartimiento de la cadena de distribucion hasta el compartimiento del generador
A, mientras que el aceite que ha lubricado el engranaje y el conjunto clindro-pistén
fluye hasta el compartimiento del engranaje B el cual es succionado por la bomba
9 (baja presion) pasando a fravés del filiro de aceite 8 v enviado a compartimiento
del volante en el que volverd a ser succionado por la bomba de 1 después de la
filiracion a fravés ge| filiro desde malla metdlica 11.

La valvula de 10 lleva un control de presion entre el generador del cérter y el com-
partimento del engranaje.

ST e\ ¢ "7 == CONTROL NIVEL ACEITE MOTOR

El nivel del aceite del motor se puede
controlar sea con motor calienfe que frio.
Colocar la moto en un suelo plano en posi-
cion verfical (no sobre el caballete lateral).
Con mofor frio el aceite debe ser visible en
el borde inferior del vidrio de la mirilla A.
Con el motor caliente el aceite del motor
debe alcanzar el borde superior del vidrio
de la mirilla.

Si fuese necesario, afiadir aceite en el

moftor.

ATENCION:

Una cantidad insuficiente de aceite en el
motor asi como aceite de calidad inferior
provocan desgaste precoz del motor.

36



SUSTITUCIQN ACEITE MOTOR Y
EXTRACCION FILTROS

Para esta operacion es necesario, quitar
el paragolpes inferior A, quitando los fres
fornillos B como muestra la figura.

En el cambio del aceite de motor es ne-
cesario sustituir el filtro de papel y limpiar
el filtro de malla metdlica.

El cambio de aceite se debe realizar con
el motor a femperatura de funcionamiento.

ATENCION:
Un motor con la temperatura de funcio-
namiento y el aceite que se encuentra
en su inferior estén muy caliente, por lo
fanto, prestar mucha atencién para evitar
quemaduras.

Colocar el vehiculo en un suelo plano,
quitar el tornillo de cierre € y dejar salir
el aceife recogiéndolo en un recipiente.
Limpiar @ fongo el tornillo de cierre vy el
filro de malla metdlica.

Después que el aceite haya salido total-
mente, limpiar la superficie de sellado,
montar nuevamente el tornillo de cierre €
junto con el anillo de sello y el filiro de mo-
’lo metdlica 'y apriete de un par de 25 Nm.
Para drenar el aceite de motor es neceso-
rio desatornillar solo el tornillo €.

No desmonte por ningGn motivo el tornillo
D qgue es parte de la vélvula de control de
presion del aceite de motor.

Si al refirar el tornillo D sale hacia fuera el
muelle 42, la bola 43 y la arandela 47,
vuelva a poner todos los elementos en el
orden descrito en la figura (opretando el
tornillo D a un par de %O Nm).

El funcionamiento del motor sin uno de
estos elementos compromete su_integri-
dad, ya no cumpliendose las condiciones
en las que fué disefiado.

Vélvula de regulacion de pre-
sion:

C - Tornillo purga de aceite

25 - Oring 27x2

26 - O-ing 20x1,5

27 - Filro de aceite

D - Tornillo

4] - Rosetta de afeitado

42 - Muelle

43 - Sfera

37

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

Para la sustitucion del filiro de papel, sacar
los 2 tornillos E para

El desmontaje de la tapa del filiro de acei-
fe e utilice tenazas para agranda.

Reinsertado el nuevo filtro de papel, vuelva
a cerrar la tapa apretando los 2 tornillos
a un par de gi\lm.
Retire el tomillo de cierre de la cubierta
izquierda e infroduzca 800 ml de aceite
de motor PANOLIN OFF ROAD 4T RACE
10W/50. Ponga el motor en marcha y
dejarlo funcionar 5 minutos verificando el
erfecto cierre para que no haya fugas.
are el mofor, y espere 5 minutos para ve-
rificar el nivel de aceite en el ojo de buey.

ATENCION:

El aceite usado contiene peligrosos y
nocivos componentes para el medio am-
biente. Para su reemplazo es necesario
esfar preparados para su eliminacion en
el cumplimiento de las leyes.

38



SUSTITUCION ACEITE
CAMBIO/EMBRAGUE

Para ello, debe quitar la parte inferior del
Borochoques A, sacando lo tres tornillos
como se muestra en la Figura

El aceite de la caja de cambios debe
cambiarse con el mofor a femperatura de
funcionamiento.

Apoye la moto sobre un fondo plano
refire el tornillo magnético de cerradura €
{ saque el aceite en un recipiente.

impie a fondo el tornillo magnéfico vy su
ubicacion, y apriete a un parde 25 Nm.

Retire el tornillo de cierre de la cubierta de-
recha e infroducir el aceite de cambio PA-
NOUN OFF ROAD 4T SYNTH 10W/40.
El nivel de aceite de fransmision deberd
ser revisado desenroscando la fapa de
inspeccion D.

El nivel de aceite debe llegar al borde
inferior del agujero roscado.

En condiciones de altas temperaturas
de funcionamiento y un infenso uso del
embrague (arena y barro) es recomen-
dable aumentar la cantidad de aceite del
embrague hasta 1000 ml.

ATENCION:

para comprobar el nivel del aceite de
cambio es necesario que el vehiculo haya
funcionado a menos% minutos.

Apretar bien la tapa de inspeccion.

ATENCION:

El aceite usado contiene elementos peli-

grosos y nocivos para el medio ambiente.
or su reemplazo es necesario esfar
preparados para su eliminacién en el

cumplimiento de las leyes.

39

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

FRENOS

COMPROBAR EL NIVEL DEL
LIQUIDO DEL FRENO DELANTERO

Comprobar a fravés de la mirilla A, que
haya liquido de frenos. El nivel minimo
no debe ser nunca inferior a la referencia
realizada en la mirilla.

LLENADO LIiQUIDO DEL FRENO
DELANTERO

Para restablecer el nivel efectuar el llenado
desenroscando los dos tornillos 1, levantando la
fapa 2 e infroduciendo el liquido de frenos hasta
a 5 mm debajo del borde superior del deposito.

ATENCION:

Recomendamos seguir utilizando liquido de
frenos DOT 4. En €l caso no fuese ’oosib|e
usar este fipo, usar DOT 5. 1. No utilizar de
ninguna manera liquido para frenos DOT 5.
Se frafa de un liquido con base de silicona
y es de color plrpura. Para el mismo es
necesario ufilizar juntas y tubos especiales.

ATENCION:

El liquido de frenos es muy corrosivo,
impedir que caigan gotas en las partes
pintadas del vehiculo.

ESPURGACION FRENO DELANTERO

Para sangrado del circuito de freno delan-
tero proceder como sigue:
® Refire la fopa de goma de la vélvula
® Abra la topa del tanque de aceite de
freno
® Inserfe un exfremo de un tubo franspa-
rente en la vélvula Fy el ofro dentro del
contenedor.
® Bomba de 2 / 3 veces quedese con
la palanca presionanda.
® Desenrosque la vélvula purgando el
aceite del tubo.

e Si son visibles a través del tubo, las
burbujas de aire, repita la operacion
anterior hasta que desaparezcan.

* Cierre la vélvula y deje la palanca de
freno.

NOTA: Durante esta operacién es impor-
fante para reponer el fanque continua-
mente y compensar la fuga de aceite.

® Retire el tubo

® Reemplace la tapa de goma

40



COMPROBAR EL NIVEL DEL
LIQUIDO DEL FRENO TRASERO

Comprobar a fravés de la mirilla D, que
haya liquido de frenos. El nivel minimo
no debe ser nunca inferior a la referencia
realizada en la mirilla.

LLENADO LiQUIDO DE FRENOS
TRASERO

Para restablecer el nivel proceder al llenc-
do desenroscando la tapa 3 e introducien-
do el liquido de frenos hasta la referencia
en la mirilla D.

ATENCION:

Recomendamos seguir utilizando liquido
de frenos DOT 4.7En el caso no fuese
posible usar este tipo, usar DOT 5.1. No
utilizar de ninguna manera liguido para
frenos DOT 5."Se trata de un liquido con
base de silicona y es de color pirpura.
Para el mismo es necesario utilizar juntas
y tubos especiales.

ATENCION:

El liquido de frenos es muy corrosivo,
impedir que caigan gotas en las partes
pintadas del vehiculo.

ESPURGACION FRENO TRASERO

Para el sangrado del circuito de freno
trasero, haga lo siguiente:

® Refire la fopa de goma E de la valvula
e Abra la topa del tanque de aceite de
freno

® Inserfe un extremo de un fubo franspa-
rente en la valvula F y el ofro dentro del
confenedor.

e Bomba de 2 / 3 veces quedese con
la Bolonco presionanda.

e Desenrosque la vélvula purgando el
aceite del tubo.

o Si son visibles a través del tubo, las bur-
bujas de aire, repita la operacion anterior
hasta que desaparezcan.

e Cierre la valvula y deje la palanca de
freno.

NOTA: Durante esta operacién es impor-
fante para reponer el tongue continuamen-
fe y compensar la fuga de aceite.

® Refire el tubo

® Reemplace la tapa de goma E.

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

COMPROBACION PASTILLAS
FRENO DELANTERO

Para comprobar las condiciones de
desgaste del freno delantero es suficiente
observar la pinza desde abajo, por este
es posible ver la punta de las dos pastillas
las cuales deberan fener un espesor de por
lo menos 2 mm de material de friccién. En
el caso que el mismo fuese inferior, susfituir
inmediatamente las pastillas.

Nota:
Realizar la comprobacién respetando el fiem-
po indicado en la tabla a la pagina 56.

ATENCION:

No sustituir las pastillas del freno en
tiempo puede provocar una considerable
reduccion de la frenada y dafios al disco
del freno.

COMPROBACION PASTILLAS
FRENO TRASERO

Para comprobar las condiciones de
desgaste del freno trasero es suficiente
observar la pinza desde la parte posterior,
desde esfe lugar es posible ver la punta
de las dos poastillas, las cuales deberdn
fener un espesor de por lo menos 2 mm
de material de friccion. En el caso que el
mismo fuese inferior, sustituir inmediatamen-
fe las postillas.

Nota:
Redalizar la comprobacion respetando el tiem-
po indicado en la tabla a la pagina 56.

ATENCION:

No sustituir las pastillas del freno en
tiempo puede provocar una considerable
reduccion de la frenada y dafios al disco
del freno.

42



NEUMATICOS

Montar exclusivamente neumdaticos autori-

zados por BETAMOTOR.

Ofros neumdticos pueden perjudicar la

esfabilidad de la motocicleta en carrefera.

e Para garantizar vuestra incolumidad, los
neumdticos dafiados deben ser sustitui-
dos inmediatamente.

® los neumdticos lisos empeoran las
condiciones del vehiculo en carretera,
sobrefodo cuando la misma estd moja-
da y en todo terreno.

e Una insuficiente presién provoca un
desgaste anormal y el recalentamiento
del neumdtico.

® la rueda delantera vy la frasera deben
fener neumdticos con idéntico perfil.

e \erificar la presiéon solo con los neuma-
ficos frios.

® Tener la presion de los neumdticos dentro
de los limites indicados.

43

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

EMBRAGUE HIDRAULICO
COMPROBAR NIVEL ACEITE

Para comprobar el nivel del aceite de la
bomba del embrague es necesario quitar
la tapa 2.

Quitar los dos tomillos 1y sacar la topa
2 junfo con el fuelle de goma.

Con la bomba del embrague en posicién
horizontal, el nivel del aceite debe estar
a 5 mm por debajo del borde superior.
Si fuese necesario afadir aceite hidraulico
"DOT 5.1", disponible en los concesiono-

rios BETAMOTOR.

Usar el liquido indicado en la pagina
28 en la tabla “Lubricantes y liquidos
aconsejados”.

ESPUI}GACIéN EMBRAGUE
HIDRAULICO

Para el sangrado del circuito de embrague

haga lo siguiente:

Refire la tapa de goma de la vélvula
® Abra la tapa d'ge| fanque de aceite de
freno
® Inserte un exiremo de un tubo franspa-
rente en la valvula 3 y el otro dentro del
confenedor.

® Bomba de 2 / 3 veces quedese con
la palanca presionanda

® Desenrosque la vélvula purgando el
aceite del tubo.

e Sj son visibles a través del tubo, las
burbujas de aire, repita la operacion
anterior hasta que desaparezcan.

e Cierre la vélvula y deje la palanca de
freno.

NOTA: La bomba es apfa para el purgado
en depresion. Durante esta operacion es
importante para reponer el tanque conti-
nuamente y compensar la fuga de aceite.

® Retire el tubo

44



ACEITE HORQUILLAS

Barra derecha /izquierda

La descripcién relativa a la susfitucion del
aceite de la horquilla tiene cardcter solo
informativo. Es aconsejable dirigirse a
una oficina autorizada BETA/\/\OTOR para
efectuar ésta operacion. Para la sustitucién
proceder de la siguiente manera:

* Apoye la moto sobre un caballete cen-
fral y elévela aseguréndose de que esté
esfable.

* Desmonte el puente pasacables A.

* Desmonte los tornillos B que fijan la pinza
freno a la pata izquierda y refire la pinza
de freno.

*Desmonte la tapa €, afloje los tornillos
D, retire el perno de la rueda vy retire la
rueda anterior.

* Afloje los tomillos E y F que bloguean
las patas de la horquilla a las placas y
refire las patas de la horquilla.

*Disponga las patas en vertical con la
tapa 1 dirigida hacia arriba. Afloje la
fapa superior 1.

45

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

* Afloje la contratuerca 2 v refire la tapa

*Extraiga el resorte 3 y vuelque el tubo
haciendo salir el aceite.

*Mueva la bomba y escurra el aceite
restante. Completado el desagie del
aceite, infroduzca la cantidad de aceite
nuevo descrifo en el cap. 1.

*Purgue la bomba del aire haciéndola
subir y bajar hasta la completa carga.
Infroduzca el resorte y atornille la tapa
hasta la completa infroduccién de la
varilla de la bomba. Bloquee la tapa
1 a la varilla de la bomba mediante la
confratuerca 2.

46



* Atornille la tapa a la pata completamente
extendida.

* Infroduzca las patas en las placas y, una
vez ubicada la pata en la extraccion
deseada, proceda a ajustar los tornillos
Ec 17/ NmyFa 12 Nm previo engrase
de los tornillos mismos.

* Aplique la rueda completa con los distan-
ciales, el pemo v la tapa € que debera
ser ajustada a SONm. Aiusteios fornillos
D o 10 Nm. Aplique la pinza freno y
en los fomillos B aplique e[r)enomefes de
intensidad media. Ajuste a 35 Nm.

Aphﬂue puente pasacables y ajuste los

tornillos A a 1.5 Nm.

47

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



CONTROLES Y MANTENIMIENTO

FILTRO DE AIRE

Un filtro de aire sucio perjudica el paso
del aire, reduce la potencia del motor y
aumento el consumo de carburante. Por
esfos motivos la manutencion del filtro se
debe realizar periédicamente.

Para acceder al filtro es necesario:

sliberar la tapa de la caja de filtro tirando
hacia el experior

*Desenganchar la brida para la fijacién
del filiro 1

*Extraer el filiro de aire 2

elavar con cuidado el filtro con agua y
jabén o con defergente adecuado.

* Secarlo.

*Empaparlo en aceite para filtros y elimi-
nar el aceite en exceso de manera que
no gotee.

ATENCION:

No limpiar el filtro de espuma con gaso-
lina o con petréleo puesto que lo pueden
dafar.

No poner nunca en marcha la moto sin el
filro de aire. La enfrada de polvo y sucie-
dad puede provocar dafios y desgaste.

*Si fuera necesario limpiar tfambién la
parte inferior de la caja del filtro.

eProceder con el montaje prestando aten-
cion en el perfecto cierre herméfico de
las juntas de goma.

eEnganchar nuevamente la brida de fijo-
cion del filiro 1

ATENCION:

Después de cada intervencion verificar
que no haya quedado ningin objeto en
el inferior de la caja.

Efectuar la limpieza del filiro cada vez

‘ que el vehiculo se utilice en todo terreno.

48



BUJIA

Para acceder a la bujia es necesario
desmontar el asiento y el fanque de com-
bustible.

Para quitar el tanque es necesario quitar el
asiento, desenrosque el A dos tornillos de
fijacion del deposito, para el marco vy el
tornillo B {uno por cada lado] de fijocién
del lateral el radiador. Desconecte el tubo
de combustible del grifo a ser €

Posicion de apagado.

Sacar todas las plocas del tanque de
combustible.

Montar una bujia en buen estado confri-
buye a disminuir el gasto de gasolinay a
un optimo rendimiento del mofor.

Es preferible quitar la bujia con el motor
caliente [naturalménte prendido) puesto
que los depositos de carbon y el color del
aislamiento dan importantes indicaciones
sobre la carburacién, la lubricaciéon y el
estado general del motor.

Nota:

Bujia negra: carburacion “rica”
Bujia marrén: carburacion correcta
Bujia blanca: carburacion “pobre”

Esta operacion se debe realizar con mu-
cha afencién para evitar quemaduras en
las manos. Usar guantes de proteccion.

Para efectuar el control es suficiente quitar
el capuchén de la corriente y desenroscar
la bujia, utilizando la llave en dotacion.
Limpiar cuidadosamente los electrodos con
un cepillo de metal. Soplar la bujia con
aire comprimido para evitar que eventua-
les residuos entren en el motor.

49

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

Examinar con un calibre de espesor la
distancia entre los electrodos, ésta debe
estar comprendida entre 0,8+0,9 mm, en
el caso no esté comprendida entre éstos
valores se puede corregir doblando el

electrodo de masa.

Comr)robor ademds que no haya rajaduras
en el aislante o electrodos oxidados, en
éste caso proceder a su sustitucion.

Efectuar el control respetando la tabla en
la pégina 56.

Lubricar la rosca de la bujia y (con el motor
frio) enroscarla a mano hasta el tope, luego
apretarla con la llave.

Nota:
- Recomendamos utilizar siempre bujias

NGK LKAR 8AQ.

50



CARBURADOR 3
INDICACIONES DE BASE RELATIVAS AL DESGASTE DEL CARBURADOR

la véhvula del gas, la aguja y el surtidor de aguja, son partes sometidas a fuerte
desgaste debidgo a las vﬁorociones del motor.

Por?o fanto pueden producirse funcionamiento anormal del carburador [ej. enrique-
cimiento de la mezcla).

VACIADO DE LA CUBETA DEL
CARBURADOR

Si fuese necesario vaciar la cubeta del
carburador, proceder como descrito.
Realizar esfa operacion con el motor frio.
Cerrar el grifo del carburante y colocar el
tubo 4 dentro un recipiente para recoger el
carburante que sale. Abrir ahora el tornillo
de vaciado 5 para quitar el carburante.
Cerrar el tornillo de vaciado, abrir el grifo
del carburante y comproboar la estanquei-
dad del sistema.

ATENCION:

El carburante es toxico y ademds se inflama con facilidad. Por lo tanto manipular el
carburante con la debida cautela. No realizar nunca operaciones en la instalacion
del carburante en proximidad de llamas libres o fuentes oFe calor. Esperar siempre que
el motor se enfrie. Con un pafio eliminar eventuales restos de carburante. También
los materiales impregnados con carburante se inflaman con facilidad. En el caso
de ingestién o contacto con partes sensibles del cuerpo, consultar inmediatamente
un médico. Proceder a la eliminacion en forma correcta.

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



CONTROLES Y MANTENIMIENTO

COMPROBACION DEL NIVEL
DEL FLOTADOR (ALTURA DEL
FLOTADOR)

A este propdsito desmontar el carburador
Z)quitor la cuba. Tener inclinado el car-
urador para que el flofador se apoye @
la vélvula de aguja del flofador pero no
la apriefe.
En esta posicion el borde del flotador
deberia estar paralelo a la superficie de
sellado de la cubeta del carburador (ver
ilustracion).
Si la altura del flofador no corresponde
al valor nominal, comprobar la vélvula
de aguja del flotador y si fuese necesario
sustituirla.
Si la vélvula de aguja del flotador esta e
buenas condiciones, la altura del flotador
se puede ajustar doblando la palanca del
flotador 3.
Montar la cubeta del carburador, montar
el carburador y ajustar el ralenti.

LiIQUIDO REFRIGERANTE

la comprobacion del nivel se debe reo-
lizar con el motor frio y de la siguiente
manera:

Desenroscar la tapa Ay comprobar en
forma visual el nivel del liquido. Con
el motor frio, el liquido debe cubrir por
aproximadamente 10 mm las |&minas
del radiador.

*En el caso que el nivel no cubra las
laminas del radiador afiadir liquido (ver
la tabla en la pagina 28).

la capacidad del circuito estd indicada
en la fabla de pagina 20.

ATENCION:

Para evitar quemaduras no desenroscar
nunca la tapa de llenado del radiador
con el motor caliente.

52



CADENA
MANUTENCION DE LA CADENA

la vida de la cadena depende sobretodo de la manutencion. Las cadenas sin Xing
se deben limpiar normalmente con petréleo y luego sumergidas en aceite caliente
para cadenas o fratadas con aerosol para cadenas.

La manutencion de la cadena con Xing se reduce al minimo. La mejor manera para
limpiarla es usar mucha agua. No usar nunca cepillos o disolventes para limpiar
la cadena. Cuando la coéfc}eno se seca se puede utilizar un aerosol para cadenas
especial para cadenas con X-ing.

Prestar atencion para que el lubricante no llegue de ninguna manera al neumatico
y fampoco al disco de frenos, de lo contrario se reduciria la adherencia del mismo
neumdtico al suelo y la accién de frenado, perdiendo con facilidad el control de
la moto.

DESGASTE DE LA CADENA

Para controlar | desgaste de la cadena,
seguir atenfamente %s siguientes insfruc-
ciones:

Colocar el cambio en punto muerto, firar el
framo superior de la cadena hacia arriba
con una Euerzo de 10- 15 kilogramos (ver
la figura). A este punto medir la distancia
de 18 pasos en el framo inferior de la ca-
dena. Sila cota enconfrada es de = 272
mm sustituir la cadena. la cadena no se

desgasta siempre de manera uniforme, por
esfe motivo repetir la medicién en distintos
puntos de la cadena.

Cuando se monta una cadena, se re-
comienda sustituir fambién el pifidn vy la
corona. Las cadenas nuevas se desgastan
con mayor rapidez en pifiones viejos y
desgastados. En el caso de sustitucion,
ajustar la tension como esté indicado en

la pagina 64.

53

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



G

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

BATERIA
CARGA DE LA BATERIA

Desmontar la bateria y comprobar el
estado de la carga. Comprobar con el
fester y con el circuito abierto (después
de 10-12 horas de la activacién) que la
fension sea superior a los 12,6V, si es
inferior aconsejamos realizar la recarga.
Recargar la bateria siguiendo, de acuerdo
al aparato que tenemos disponible, uno
de los dos procedimientos indicados a
continuacioén:
etension constante de 14,4+15 Voltios
por ~12 horas, luego comprobar la
tensién después de 10+12 horas de aca-
bada la recarga, como indicado arriba.
ecorrienfe constante: cargar la bateria a
0,5/0,8 A hasta que la tension entre los
polos se estabilice a ~14,5 V.

ATENCION:

Bateria hermética, para cargarla no quitar
la tapa que cierra herméticamente la bo-
feria y tampoco afiadir liquido.

ATENCION:

Para la carga conectar la bateria al cargo-
dor de baterias y luego prenderlo.

Si se carga la bateria en un sitio cerrado
proceder con la ventilacién del ambiente.
Durante la carga, la bateria produce gases
explosivos.

54



LIMPIEZA DEL VEHICULO

ATENCION: no limpiar nunca el vehiculo con un equipo de alta presion con un
fuerte chorro de agua. la presion excesiva puede llegar a los componentes eléctricos,
conectores, cables flexibles, rodamientos, etc. y dafiarlos o destruirlos.

ATENCION: Lavar frecuentemente los vehiculos que operan cerca del mar (agua
salobre) y en carreferas sometidas al esparcimiento de sales en los periodos inver-
nales. Cubrir con una capa de aceite o silicona las partes no pintadas v las que
estén mds expuestas como aros, horquillas y basculantes. No frafar las partes de
goma y los frenos.

Durante la limpieza evitar la exposicion directa a los rayos solares.
Cerrar el sisema de descarga, para evitar que haya penetraciones de agua.

Para ablandar la suciedad vy el barro depositado en la superficie pintada usar un
chorro de agua. Una vez ablandado el barro y suciedad se deben quitar con una
esponja blanda para carroceria empapada con mucha agua y “ champi “. luego
enjuagar abundanfemente con agua y secar con un chorro de aire y un pafio o
con piel.

Proceder con la descarga de la caja del filiro a través del correspondiente respi-
radero y secado.

Los defergentes contaminan las aguas. Por lo tanto el lavado del vehiculo hay que
realizarlo en zona equipada para la recoleccion y la depuracion de liquidos em-
pleados para el mismo lavado.

Una vez finalizada la limpieza, conducir durante una distancia corta hasta que el
motor alcance la temperatura de funcionamiento.

ATENCION: con los frenos mojados se reduce el efecto de frenado. Accionar
prudentemente los frenos para que se sequen.

Empujar hacia atrés las protecciones de los controles del manillar, hasta que el agua
que haya penetrado se evapore.

Cuando el motor esté completamente seco vy refrigerado, lubricar todos los puntos
de deslizamiento y trabajo.

Tratar todos los componentes de pléstico y pinfados con detergentes o productos
no agresivos y especificos para el cuidado del vehiculo.

Para evitar anomalias en la parte eléctrica, trafar los contactos eléctricos y los inte-
ruptores con spray para contactos eléctricos.

55

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



3 MANUTENCION PROGRAMADA

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

(0]
© [0] 0]
5 8 § § & 8§ ¢
8 o Y Y o} s <]
o o 9] < o <
® = < < ° = °
! o o o o
¢ @ © o N 5 @
T =« o o ¢ o o
— c [ [ C C C
[0} 0 0 0 o) o) 0
o Q Q Q Q Q Q
c o] o] o] > S5 35
ic O O O O O O
Motor Aceite motor S | s | s |s | s |s | s
Filtro aceite en carta S S S S S S S
Filtro aceite in red metalica P P P P P P P
Aceite cambio y embrague S S S S S S S
Tornillo para fijar el motor C C C C C C C
Tornillos pedal de arranque y leva cambio C C C C C C C
Capucha Bujia P P P P P P P
Bujia [ ] S S S
Tubos escape C C C C C C C
Cajinetes arbol equilibrador S S
Cajinetes ciglienal S S
Biela S S
Piston y segmentos S S
Cilindro C Cc
Aspecto superficial excéntricas C C
Juego valvulas C C [ C [ C Cc
Valvulas (400 - 450 - 498) C C
Valvulas (350) C C C S
Guias valvulas C Cc
Muelles valvulas (] S
Discos embrague recubiertos C C S C C S
Muelles embrague C C S C C S
Cubo embrague /campana embrague C Cc Cc C C [ o
Cojinete cambio (lado cigltiefal) S S
Aspecto superficial cambio C C
Sellos de la bomba de agua S S
Engrenajes bomba de aceite Cc C [ o [ o
Indicacién
C Comprobacién (limpieza, ajustes, lubricacién sustitucién si es necesario)
S  Sustitucién
R Regulacién
P Limpieza
T  Apriete

Las operaciones de manutencién del motor dependen en gran medida del nivel de
uso y el respeto de las inspecciones periddicas.
Las acciones descritas a confinuacion se refieren al uso para la competicién, siempre
que el motor nunca ha frabajado en condiciones extraordinarias y que las inspec-

ciones periddicas y cualquier intervenciones se realizaron correctamente.

56




Carburador

Grupos de
montaje

Frenos

Ciclistica

Tornillos

Ruedas |Tension radios y coaxialidad llantas
Neumaticos (desgaste y presion)
Juego cojinetes

Indicacién

C Comprobacién (limpieza, ajustes, lubricacién sustitucién si es necesario)

S  Sustitucién

R Regulacién

P Limpieza

T Apriete

ADVERTENCIA:

En caso de infervenciones en la moto dirigirse a la cadena de Asistencia Autorizada Betamotor.

Sellado

Regulacion minimo

Tubo gasolina

Tubos escape

Capacidad implanto enfriamiento y nivel liquido

Capacidad implanto d’ escape

Fluidez y regulacion cables mando

Nivel liquido bomba embrague

Caja de filtro y filtro aire

Cadena, Corona y Pifién

Nivel liquido, espesor patillas

Espesor discos

Sellado tubos

Corsa y fluidez mandos

Capacidad y funcionamiento amortiguador y horquilla

Parapolvo

Cojinetes de manillar

OO0I04 0T OOIOOIOIOTIOIOIOIO O|0]|0|O0|Findelrodaje - 3 horas

000407 OO0OO0O0O0TIOIO OO0 00 0 | Cupdni- 30horas

000407 O0OOO0|0OO0|TIOOIO OO0 O0|0|O0|Cupdn2-60horas

0004 0T OO0OO0IO0O0|TIOOO OO0 O0|0|O0|Cupdn3-90horas

OO0« 0T OOCOOO O TIOOO OO0 O 0|Cupdna-120horas

00040 T OOOOO O T OO OO OO0 O 0|Cupdns-50nhoras

00040700000 0T OO0 O O0|0|0|0 | Cupodné-180 horas

S/

CONTROLES Y MANTENIMIENTO



3 LARGA INACTIVIDAD DEL VEHICULO

CONTROLES Y MANTENIMIENTO

En prevision de una larga inactividod del vehiculo, por ejemplo durante el invier-

no, es necesario adoptar algunas simples precauciones para garantizar un buen

mantenimiento:

* Efectuar una completa limpieza del vehiculo en todas sus partes.

*Reducir la presion de los neumdticos de un 30 % teniéndolos posiblemente no
apoyados a la tierra.

*Quitar la bujia e introducir por el agujero algunas gotas de aceite para motor.
Hacer gira e‘ motor por algunas vueltas, accionando la palanca arrangque a pedal

(donde prevista) . Volver a enroscar la bujia .
* Cubrir con un pelicula de aceite o silicona en aerosol las partes sin pintar, menos
las partes de goma y los frenos.
°d®uitor la bateria y conservarla en un sitio cerrado, cargarla una vez cada 15
fas.

*Tapar el vehiculo con un telén  para
protegerlo del polvo.

*Descargar la cuba del carburador ac-
tuando en el tornillo A. El combustible
extraido de la cuba con un tubo debe ser
recogido en el interior de un recipiente y
colocado en el deposito del combustible
sin desperdiciarlo en el medio ambiente.

* Apretar nuevamente el tomillo.

DESPUES DE UN LARGO PERIODO DE INACTIVIDAD

* Colocar la bateria
*Restablecer la presion de los neumdticos.
* Verificar el apriete de todos los torillos de levada importancia mecénica.

Nota:
la verificacion del apriete de los fomillos se debe realizar con una frecuencia

periodica.

* Efectuar el primer arranque con el sistema de pedal: “kick sfarter” (donde previsto).

58



CAP. 4 REGULACIONES

INDICE DE LOS ARGUMENTOS

Regulacién de la posicién base de la palanca del freno delantero............. 60
Modificacién base del pedal del freno ...........cccooiiiiiiiiii 60
Regulacién posicion de la palanca del embrague ... 60
Regulacién del manillar ... 60
Regulacién mando gas ......oo.eeiiiiiiiiiiiii e 61
Comprobacién y regulacién del juego de la direccidon ........ccooevveiiciiiiecanen, 61
Regulacion horquilla..........oooiiiiiii e 62
Regulacion del freno en extension ...........oocoeviiiiiiiiiiii 62
Regulacién del freno en compresion ............ooceiiiiiiiiiiiii 62
AMOTIGUATOT ... 63
Regulacién freno hidrdulico en compresién (altas y bajas velocidades) .. 63
Regulacién precarga del muelle ... 63
Regulacién del freno Hidrdulico en extension............ccccooeviiiiiiiinennn, 64
Tensionamiento cadena ...........cciiiiiiiiiiiiii i 64
Ajuste del ralenti ... ... 65

59




REGULACION DE LA POSICION
BASE DE LA PALANCA DEL
FRENO DELANTERO

la posicion de la palanca del freno 2 se
posIcK P .
puede ajustar actuando en el tomillo de
regulacion 1.

MODIFICACION BASE DEL
PEDAL DEL FRENO

la posicion base del pedal del freno 3
se puede modificar a fravés de la contra-
tuerca (ubicada debajo del guardapolvo
4) y el tomillo de regulacion 5. Aflojar
la contratuerca y actuar en el tomillo de
regulacién para ajustar la altura deseada.
Apretar la contratuerca pera terminar la
operacion.

REGULACION POSICION
DE LA PALANCA DEL
EMBRAGUE

El tornillo de registro 6 permite la regulo-
cién de la distancia de la palanca 7 de
la empuiiadura. la carrera en vacio es
recuperada automdticamente.

REGULACION DEL
MANILLAR

la brida inferior 1 se puede colocar res-
pectivamente los agujeros 2, 3 o 4 mien-
fras que el manillar se puede girar 180°
para obfener diferentes ajustes seqin sea
necesario al pilofo para una conduccion
confortable.

60



REGULACION MANDO GAS

El mando del gas debe ser siempre de
3-5 mm. Ademds, con el motor prendido,
la cantidad de revoluciones del ralenti no
debe variar cuando se gira hasta el tope
hacia la derecha y hacia la izquierda.
Empujar hacia atrés el capuchon de protec-
cién "0. Aflojar la contratuerca 11y gira
lo necesario el tornillo de regulacion 12.
Girando en sentido confrario a las agujas
del reloj el recorrido en vacio disminuye.
Girando en el sentido de las agujas del re-
loj el recorrido en vacio aumenta. Apretar
la contratuerca y comprobar que el pufio
del acelerador gire libremente.

COMPROBACION Y
REGULACION DEL JUEGO DE
LA DIRECCION

Verificar periédicamente el juego en el
tubo de la direccion moviendo hacia
adelante y hacia afras la horquilla como
mostramos en la figura.

En el caso se note juego, proceder a la re-
gulacién actuando de la siguiente manera:
* Desatornille los cuatro tornillos 13 y el

fornillo 14
. Rescupere el juego accionando el tornillo

'A]Uéte los tornillos 13 a 17 Nm.
* Ajuste el tornillo 14 a 20 Nm.

NOTA:

Una correcta regulacion, ademas de no
dejar juego, no debe provocar endureci-
miento o iregularidod durante la rotacion
del manillar; verificar el sentido de montaje
de los pemnos a U que puede variar la
posicion del manillar.




REGULACION HORQUILLA

REGULACJéN DEL FRENO EN
EXTENSION

El conjunto del freno hidréulico en exten-
sion defermina la actitud de la horquilla
en extension y se puede regular a fravés
del tornillo A Girando en sentido de las
agujas del reloj (hacia +) aumenta la
accién del freno en extension, mientras

irando en sentido confrario a las agujas
ge| reloj (hacia -) diminuye la accion del
freno en extension.

Regulacién esténdar RR 4t:
12 disparos desde la posicion totalmente
cerrada.

REGULACIQN DEL FRENO EN
COMPRESION

El conjunto freno hidrédulico en compresién
determina la actitud de la horquilla en la
fase de compresién y puede ser regulado
a través del tornillo é en la punta inferior
de las botellas de la horquilla. Girando
en sentido de las agujas del reloj se
obtiene una mayor accién del freno en
compresion, mientras girando en sentido
confrario a las agujas del reloj dicha ac-
cién disminuye.

Regulacion esténdar RR 4t:

12 disparos desde la posicion totalmente
cerrada.

62




AMORTIGUADOR

REGULACION FRENO .
HIDRAULICO EN COMPRESION
(ALTAS Y BAJAS VELOCIDADES)

E amortiguador ofrece la posibilidad
de doble regulacion para las altas y
bajas velocidades. Con altas y bajas
velocidades se entiende el movimiento
del amortiguador en compresién v no la
velocidad de la moto. La regulacién para
bajas velocidades muestra su efecto en
la compresion lenta, v la regulacién para
altas velocidades en la compresion veloz.

Regulacién para baja velocidad:

. E€|o]or el tomillo € con un destornillador
en el sentido de las agujas del reloj
para disminuir el freno hidraulico en
compresion.

Regulacion esténdar RR 4t

22 disparos desde la posicion totalmente

cerrada.

Regulacion para alta velocidad:

'Ggiror la perilla D en sentido contrario
a las agujas del reloj para aumentar el
freno en compresion.

Regulacion esténdar RR 4t
22 disparos desde la posicion totalmente
cerrada.

ATENCION:

Desde la posicion estandar, girando el
pomo en sentido antihorario ?cierre), el
tornillo central se mueve junto, a continua-
cién gire junto al pomo.

REGULACION PRECARGA DEL MUELLE

Para regular la precarga del muelle es
necesario actuar de la siguiente manera.
Aflojar la confratuerca E, girar en sentido
de las agujas del reloj la tuerca F para
aumentar la precarga del muelle (y por lo
tanfo del amortiguador), girar en senfido
contrario a las agujas del reloj para dismi-
nuir la precarga del muelle. Una vez que
hayamos obtenido la precarga deseada,
llevar hasta el tope la confratuerca de
apriefe E en la tuerca de regulacion F.

63




REGULACION DEL FRENO |
HIDRAULICO EN EXTENSION

Para la regulacion del freno hidraulico en
extension actuar en el tomillo G.

Girando el tornillo en el senfido contrario
a las agujas del reloj [enroscando] dismi-
nuye el freno.

Regulacion esténdar RR 4t:
18 disparos desde completamente ce-
rrado.

TENSIONAMIENTO
CADENA

Para una mas larga vida de la cadena de
fransmision es oportuno controlar periodi-
camente su tension.

Tenerla siempre limpia de suciedad, y
lubricarla.

Si el juego de la cadena supera los
30+35 mm proceder al tensionamiento.

e Aflojar la tuerca 1 del eje de la rueda

e Aflojar las confratuercas A en ambos
brazos de la horquilla.

e Actuar en el tornillo de regulacién B en
ambos lados hasta alcanzar la tensién

de la cadena deseada.

e Apretar las confratuercas A en los dos
brazos de la horquilla

e Apretar la tuerca 1.

o4




AJUSTE DEL RALENTI

la regulacion del ralenti tiene mucha
influencia sobre la puesta en marcha del
motor, es decir que es mas facil poner en
marcha un motor con en ralenti correcto-
mente regulado que un motor con el ralenti
incorrecto.

El ralenti se ajusta a través del pomo re-
gulador 1 v el tomillos de regulacién de
la mezcla 2. Con el pomo regulador se
ajusta la posicion base de la vélvula del
acelerador. Girar el pomo en sentido hora-
rio para aumentar eﬁégimen de rotacion,
en senfido antihorario para reducirlo. Con
el tornillo de regulacion de la mezcla se
ajusta la cantidad de combustible en la
mezcla con aire para el régimen de giro al
ralenti. Girando en el senfido de las agujas
del reloj la cantidad de carburante Eismi-
nuye (mezcla pobre), girando en sentido
confrario a las agujas del reloj la cantidad
de carburante aumenta (mezcla rical.

Para ajustar correctamente el funcionamiento del ralenti proceder como descrito a
contfinuacion:

eEnroscar el tomillo de regulacién de la mezcla 2 hasta el fondo v ajustarla hasta
obtener la regulacion de base prevista por BETAMOTOR (ver datos técnicos del
motor en pdg. 23).

Calentar el motor.
*Con el pomo regulador 1 ajustar los giros del ralenti normal (1500 = 1600 r.p.m.).

*Girar lentamente el tornillo para la regulacion de la mezcla 2 en sentido de las
agujas del reloj hasta que las revoluciones del motor empiezan a bajar. Recordarse
esfa posicién y girar lentamente el tomillo de regulacion de la mezcla en el sen-
fido contrario a las agujas del reloj hasta que las revoluciones del mofor vuelven
a bajar. Ajustar el punto entre estas dos posiciones donde la cantidad de giros
del ralenti es mas ei)evodo. Si se verificara un aumento fuerte de las revoluciones,
reducir las revoluciones al nivel normal y repetir el procedimiento anterior. Los que
usan el vehiculo de manera deportiva realizaré un ajuste de la mezcla més pobre
de aproximadamente 1/4 di vuelta (en sentido de las agujas del reloj) respecto
a esfe valor ideal, puesto que ese mofor se calienta mas.

Consulte la ficha técnica carburador o a el sito www.betamotor.com.

65




NOTA:

Si procediendo como indicado no obtenemos un resultado safisfactorio, el motivo
puede ser que el surtidor del minimo no tenga las dimensiones justas.

a) Si el tomillo para la regulacién de la mezcla se enrosca hasta el fondo sin que
las revoluciones del ralenti del motor disminuyan, es necesario montar un surtidor
del minimo de dimensiones inferiores.

b) el motor se detiene cuando al tornillo de regulacién de la mezcla ain le faltan
dos vueltas, es necesario montar un surfidor del minimo de dimensiones mayores.
Obviamente después de haber sustituido el surtidor es necesario realizar nuevamente
las regulaciones.

e Ajustar ahora con el pomo la regulacion del ralenti que se desea.

*Con variaciones de la temperatura externa y alturas demasiado fuerfe es necesario
ajustar nuevamente el ralent.

66



CAP. 5 SUSTITUCIONES

iNDICE DE LOS ARGUMENTOS
Sustitucion pastillas freno ...
DelaNIEro ...t
TIOSEIO .ttt ettt
Sustitucion bombillas piloto delantero
Grupo OPHCO ASEIO ..o eieeeiiei i




SUSTITUCION PASTILLAS
FRENO

la descrifcién relativa a la sustitucion de
las pastillas es de caracter informativo
puesto que es aconsejable dirigirse a

un faller autorizado BETAMOTOR para
efectuar ésta operacion.

DELANTERO

Para la sustitucion es necesario proceder
de la siguiente manera:

eEmpuiar la pinza del freno hacia el dis-
co, de manera que los pistones lleguen
en su posicion base.

®Desenroscar el grano A.

eExtraer el pemno B, sujetando las dos
pastillas (como se muestra en la figura).

*Quitar las pastillas, prestando afencién
que no caigan los muelles tipo ballestas
ubicados debajo de cada pastilla.

*Para el montaje proceder en secuencia
contraria. Durante el montaje de las

astillas cerciorarse que los muelles tipo

Eo”estos estén colocados correctamente.

ATENCION:

Hay que mantener el disco del freno per-
fectamente |impio, sin aceite ni grasa, en
caso contrario reduciria en gran parte el
efecto de la frenada.

Después de cada intervencién en el sis-
fema de frenos, accionar la palanca del
freno para que las pastillas adhieran al
disco, para restablecer el correcto punto
de presion y garantizar el correcto fun-
cionamiento de la instalacién de frenos.

68



TRASERO

Para la sustitucion es necesario proceder
de la siguiente manera:

*Empujar la pinza del freno hacia el disco,
de manera que los pistones lleguen en
su posicion base.

®Desenroscar el grano A,

etxiraer el permno B, sujetando las dos
pastillas (como se muestra en la figural.

*Quitar las pastillas, prestando atencion
que no caigan los muelles tipo ballestas
ubicados debajo de cada pastilla.

*Para el montaje proceder en secuencia
contraria. Durante el montaje de las

astillas cerciorarse que los muelles fipo
Eo”estos estén colocados correctamente.

ATENCION:

Hay que mantener el disco del freno per-
fectamente limpio, sin aceife ni grasa, en
caso confrario reduciria en gran parte el
efecto de la frenada.

Después de cada intervencion en el sis-
fema de frenos, accionar la palanca del
freno para que las pastillas adhieran al
disco, para restablecer el correcto punto
de presion y garantizar el correcto funcio-
namiento de la instalacion de frenos.

o9




SUSTITUCION BOMBILLAS
PILOTO DELANTERO

Desenganchar los dos eldsticos y desplo-
zar hacia adelante la proteccién del faro.

Extraer con cuidado la bombilla de luz
de posicion con el porfalémparas 1 de
la parébola. Para sustituir la bombilla de
la luz deslumbrante/antideslumbrante,
levantar el cuerpo de goma del faro 2,
desconectar el conector, aprefar el muelle
3 y extraer el portalémparas y susfituir la
bombilla colocando ofra nueva, prestan-
do atencién en no tocar la ampolla para
evitar perjudicar la eficiencia de la misma.

Para el montaje proceder en secuencia
contraria a lo indicado anteriormente.

Enganchar nuevamente la mascara por-
tafaro a los soportes y fijarla con los dos
elasticos.

GRUPO OPTICO TRASERO

Mantener el cristal del proyector siempre
limpio (ver pagina 55).

El grupo éptico frasero esté sellado al led.
En el caso de quemado de uno o mas led
es necesario proceder a la susfitucién de
todo el grupo.

Para la sustitucion dirfjose inmediatamente

a un servicio de asistencia autorizado
Betamotor.

/0



CAP. 6 QUE HACER EN CASO DE EMERGENCIA

iNDICE DE LOS ARGUMENTOS
Que hacer en caso de emergencia ...........ooviiiiiiii
Indice alfab@tico ....... ..o

g
.
y 4
i
o
[+
T
>
i
w
a
O
")
g
\®
y 4
T
o
T,
S
g
XL
w
=
(¢




QUE HACER EN CASO DE EMERGENCIA

L)) QUE HACER EN CASO DE EMERGENCIA

INCONVENIENTE

CAUSA

REMEDIO

EI mofor no arranca

-Circuito de alimentacion gaso-
lina atascado [tubos, deposito
gasolina, grifo)

Efectuar la limpieza del circuito

-Filtro del aire excesivamente sucio

Actuar como indicado en pagina 47

-No llega corriente a la bujia

Efectuar la limpieza o la sustitucién de
la bujia. Se confinta el inconveniente
dirigirse a un nuestro Concesionario

-Motor ahogado

Accionar el pedal de arranque 5 -10
veces o el botén del amanque eléctrico
respecfivamente 2 veces por 5 segundos. Si
no se obtienen resultados es necesario
desmontar la bujia y secarla

El motor tiene fallos de
encendido

-Bujia con la distancia entre
electrodos irregular

Restablecer la correcta distancia entre
los electrodos

-Bujia sucia

Limpiar o susfituir la bujia

El piston tiene martilleos
de valvulas

-Encendido anticipado

Comprobar CDI: dirigirse a un Con-

cesionario nuestro

-Presencia de deposito de carbon
en el inferior del cilindro o en la
bujia

Dirigirse a un Concesionario nuesfro

El motor se recalienta y
pierde pofencia

-Escape afascado

Dirigirse a un Concesionario nuesfro

-Escape obsfruida

Dirigirse a un Concesionario nuesfro

-Encendido atfrasado

Comprobar CDI: dirigirse a un Con-
cesionario nuestro

Frenada delantera
insuficiente

-Pastillas gastadas

Actuar como indicado en pagina 68

-Presencia de aire o humedad en
el circuito hidrdulico

Actuar como indicado en pagina 40

Frenada trasera
insuficiente

-Pastillas gastadas

Actuar como indicado en pagina 69

-Presencia de aire o humedad en
el circuito hidrdulico

Actuar como indicado en pégina 41

/2




INDICEALFABETICO

Abastecimiento de carburante ... 33
Aceite horquillas ..o 45
Advertencias sobre el uso del vehiculo.................ccooo 5
Ajuste del ralenti..... ... 65
AMOTIGUATOT ... 63
Yo 1Y o F 54
Bloqueo direCCiOn ........vveiieiiiiiiiee e 10
BU IO e 49
CAENA ... 53
Carburador ..., 51
Circuito lubrificacion motor ...........occiiiiiiiiiii e 36
Comprobaciones antes de la puesta en funcion ..........oocooeeiiiiiiiiiiin 30
Comprobacién y regulacién del juego de la direccidon ........coovvveiiiiiiiiceane, 61
Conduccidn €COlBGICA . ... uuvviiieiiiiiiiie e 5
CONAUCCION SEQUIT ..ttt 6
Conocimiento del vehiculo ...............oooiiiiiiiiii e, 11
Datos identificacion vehiculo ............ooooiiiiiiiii 8
Datos HECNICOS ...t 20
Embrague hidrdulico ...........cccoiiiiiii 44
Filtro de @ire......eeieeeiie e 48
FrenOS «.oooiiiii e 40
Grupo OPHICO HASEIO ..ottt 70
Instrucciones para el funcionamiento tacémetro digital ................ccccooee. 14
Larga inactividad del vehiculo .............cccoooiiiiiiii 58
Limpieza del vehiculo ..........ccccviiiiiii 55
Liquido refrigerante ...........ooiiiiiiiii 52
Lubricantes y liquidos aconsejados............cccoooviiiiiiiiiiiii 28
Manutencidn programada ...........cocueiiiiiiiiiii e 56
Modificacién base del pedal del freno .......ooveeiiiiiiii 60

/3

&

INDICE ALFABETICO

4



&

INDICE ALFABETICO

*

NEUMGBGHICOS ..o 43

Puesta en marcha del motor ............coooiiiiiiiiiii 32
Que hacer en caso de emergencia ............ccceeeeiiiiiiiiiieiiieeeee e 72
Regulacién de la posicién base de la palanca del freno delantero............. 60
Regulacion del manillar ..o 60
Regulacion horquilla.........oooeiiiiii 62
Regulacién mando gas ......c..eieiiiiiiii e 61
Regulacién posicién de la palanca del embrague ... 60
ROAGIE et 31
Sistema €lectriCo ... .oiuiiiiiiiiii i 24
SUMINISITO L. 8
Sustitucién aceite cambio/embrague............c.ccooiiiiii 39
Sustitucién bombillas piloto delantero ..o 70
Sustitucién pastillas freno ... 68
Tensionamiento Cadena ...........ccoouiiiiiiiiiiiiiiii e 64

74




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


